informações das operações e prestações realizadas relativas ao exercício de 2008 e 2009, estando o 
autuado regularmente intimado, conforme determina o art. 42, inciso XIII-A, “j” da Lei nº 7.014/96, 
na redação da Lei nº 10.847/07, efeitos a partir de 28.11.07:  

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de 
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível de

[...]

lançamento de ofício, mediante o somatório das entradas e saídas dos exercícios de 2008 e 2009, 

respectivamente, R$ 6.691.979,94 e R$ 5.768.680,32, totalizando R$ 12.460.660,26, sobre o qual o 
aplicou a alíquota de 1% e apurou o total da infração, seja, a multa punitiva, em R$ 124.606,60 

(cento e vinte e quatro mil, seiscentos e seis reais e sessenta centavos). 

Resta visto que o presente PAF contém duas irregularidades intransponíveis. A primeira é 
concernente à aplicação de multa ao somatório das movimentações de entradas e de saídas, nos 
exercícios de 2008 e de 2009, as quais, por si só, determinam a nulidade do feito.